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SALVADOR MARIMON MATEU, Auditor de Cuentas, provisto de DNI namero 36948813A,
miembro numerario del Registro Oficial de Auditores de Cuentas (ROAC) con el nimero 15.674,
actuando en calidad de Administrador Gerente de MARIMON CONSULTORS | AUDITORS,
SLP., provista de CIF namero B61933644, con domicilio social en Via Augusta, 122, 3°. 42, de
(08006) Barcelona, Fundacion también inscrita en el Registro Oficial de Auditores de Cuentas
(ROAC) con el nimero S1260, emite el presente informe de auditoria referente a los Estados
Financieros de la Fundacié Privada La Salut Alta, correspondientes al ejercicio cerrado el 31
de diciembre de 2019, a resultas de carta de encargo suscrita el 28 de abril de 2017.
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INFORME DE AUDITORIA INDEPENDIENTE DE CUENTAS ANUALES

Al Patronato de la Fundacié Privada La Salut Alta;

Informe sobre cuentas anuales

Opinion

Hemos auditado las cuentas anuales de la Fundacié Privada La Salut Alta (la Fundacién), que
comprenden el balance a 31 de diciembre de 2019, la cuenta de pérdidas y ganancias y la
memoria, correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha.

En nuestra opinidn, las cuentas anuales adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos,
la imagen fiel del patrimonio y de la situacidn financiera de la Fundacion, a 31 de desembre de
2019, asi como de sus resultados y flujos de efectivo correspondientes al ejercicio terminado en
dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de informacion financiera que resulta de
aplicacion que se identifica en la nota 1 de la memoria y, en particular, con los principios y
criterios contables contenidos en el mismo.

Fundamento de la opinion

Hemos llevado a cabo nuestra auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la
actividad de auditoria de cuentas vigente en Espafia. Nuestras responsabilidades de acuerdo con
dichas normas se describen mas adelante en la seccion Responsabilidades del auditor en
relacion con la auditoria de las cuentas anuales de nuestro informe.

Somos independientes de la Fundacion de conformidad con los requerimientos de ética,
incluidos tos de independencia, que son aplicables a nuestra auditoria de las cuentas anuales en
Espafia segun lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas. En
este sentido, no hemos prestado servicios distintos a los de la auditoria de cuentas ni han
concurrido situaciones o circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada
normativa reguladora, hayan afectado a la necesaria independencia de modo que se haya visto
comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoria que hemos obtenido proporciona una base
suficiente y adecuada para nuestra opinidn.
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Aspectos mds relevantes de la auditoria

Los aspectos mas relevantes de la auditoria son aquellos que, seglin nuestro juicio profesional,
han sido considerados como los riesgos de incorreccién material mas significativos en nuestra
auditoria de las cuentas anuales del periodo actual. Estos riesgos han sido tratados en el
contexto de nuestra auditoria de las cuentas anuales en su conjunto, y en la formacién de
nuestra opinidn sobre éstos, y no expresamaos una opinion por separado sobre esos riesgos.

Responsabilidad de los miembros del patronato en relacién con las cuentas anuales

Los miembros del patronato son responsables de formular las cuentas anuales adjuntas, de
forma que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situacion financiera y de los resultados
de la Fundacién, de conformidad con el marco normativo de informacién financiera aplicable a
la entidad en Espafia, y del control interno que consideren necesario para permitir la
preparacidn de cuentas anuales libres de incorreccidon material, debida a fraude o error.

En la preparacidn de las cuentas anuales, los miembros del patronato son responsables de la
valoracion de la capacidad de la Fundacién para continuar como empresa en funcionamiento y
utilizando el principio contable de empresa en funcionamiento excepto si los miembros del
patronato tienen intencidn de liquidar la Fundacién o de cesar sus operaciones, o bien no existe
otra alternativa realista.

Responsabilidad del auditor en relacion con la auditoria de las cuentas anuales

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales en su
conjunto estén libres de incorreccion material, debida a fraude o error, y emitir un informe de
auditoria que contiene nuestra opinién. Seguridad razonable es un alto grado de seguridad, pero
no garantiza que una auditoria realizada de conformidad con la normativa reguladora de la
actividad de auditoria vigente en Espafia siempre detecte una incorreccion material cuando
existe. Las incorrecciones pueden deberse a fraude o error y se consideran materiales si,
individualmente o de forma agregada, puede preverse razonablemente que influyan en las
decisiones econdmicas que los usuarios toman basandose en las cuentas anuales.

Como parte de una auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de
auditoria de cuentas en Espaiia, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud
de escepticismo profesional durante toda la auditoria. También:

- ldentificamos y valoramos los riesgos de incorrecciéon material en las cuentas anuales,
debida a fraude o error, diseflamos y aplicamos procedimientos de auditoria para responder
a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoria suficiente y adecuada para
proporcionar una base para nuestra opinion. El riesgo de no detectar una incorreccidn
material debida a fraude es mas elevado que en el caso de una incorreccidn material debida
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a error, disefilamos y aplicamos procedimientos de auditoria para responder a dichos riesgos
y obtenemos evidencia de auditoria suficiente y adecuada para proporcionar una base para
nuestra opinién. El riesgo de no detectar una incorreccion material debida a fraude es mas
elevado que en el caso de una incorreccion material debida a error, ya que el fraude puede
implicar colusion, falsificacion, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente
erréneas, o la elusidn del control interno.

- Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoria con el fin de
disefar procedimientos de auditoria que sean adecuados en funcidn de las circunstancias, y
no con la finalidad de expresar una opinidn sobre la eficacia del control interno de la entidad.

- Evaluamos si las politicas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las
estimaciones contables y la correspondiente informacidn revelada por los miembros del
patronato.

- Concluimos sobre si es adecuada la utilizacién, por los miembros del patronato, del principio
contable de empresa en funcionamiento y, basdndonos en la evidencia de auditoria
obtenida, concluimos sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada con
hechos o con condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad de la
Fundacién para continuar como empresa en funcionamiento. Sin embargo, los hechos o
condiciones futuros pueden ser la causa de que la Fundacidn deje de ser una empresa en
funcionamiento.

- Evaluamos la presentacion global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales,
incluida la informacién revelada, y si las cuentas anuales representan las transacciones y
hechos subyacentes de un modo que logran expresar la imagen fiel.

Nos comunicamos con los miembros del patronato de la entidad en relacién con, entre otras
cuestiones, el alcance y el momento de realizacidon de la auditoria planificados y los hallazgos
significativos de la auditoria, asi como cualquier deficiencia significativa del control interno que
identificamos en el transcurso de la auditoria. Entre los riesgos significativos que han sido objeto
de comunicacién a los miembros del patronato de la entidad, determinamos los que han sido
de la mayor significatividad en la auditoria de las cuentas anuales del periodo actual y que son,
en consecuencia, los riesgos considerados mas significativos.
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Describimos esos riesgos en nuestro informe de auditoria salvo que las disposiciones legales o
reglamentarias prohiban revelar publicamente la cuestion.

Barcelona, 20 de Jabril"dm
3 _ /)9

o

REA

auditores

Miembro ejerciente

MARIMON
CONSULTORS |
MARIMON CONSULTORS | AUDITORS, SLP LUDITORS SLP
ROAC 51260 Noimero 15.731119
Salvador Marimon Mateu Copia gratuta N PR
ROAC 15.674 economistas s W

Via Augusta, 122 3r. 4a. 08006 Barcelona '
Tel. 634146530 | 934146578
Fax:932097302

marimonauditors@marimonauditors.com
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Listado de Estados Contables de

FUNDACIO PRIVADA LA SALUT ALTA

Balance de Situacion

ACTIVO Nota 2019 2018
A) ACTIVO NO CORRIENTE 590.297,03 630.109,70
1. Inmovilizado material ) 313.281,83 335.932,68

1. Terrenos y construcciones 253.979,61 262.816,59

2. Instalaciones, maquinaria y utillaje. 59.302,22 72.571,60

3. Mobiliario y Equipos para procesos de informacion. 6.629,59 6.629,59

4. Otro inmovilizado material -6.629,59 -6.085,10

VI. Inversiones financieras a largo plazo. 7 277.015,20 294.177,02

1. Instrumentos de patrimonio. 277.015,20 294.177,02

B) ACTIVO CORRIENTE. 430.228,80 339.596,57
|. Existencias 0,00 0,00

I, Usuarios, patrocinadores y deudores de las actividades y otras cuentas a cobrar. 133.533,98 141.901,83

3. Patrocinadores 7 12.717,56 39.131,03

7. Otros créditos con las Administraciones Publicas 12 120.816,42 102.770,80

VI. Efectivo y otros activos liquidos equivalentes. 7 296.694,82 197.694,74

1. Tesoreria 296.694,82 197.694,74
TOTAL ACTIVO (A + B) 1.020.525,83 969.706,27

En Badalona, a 10 de Marzo de 2020.




Listado de Estados Contables de

FUNDACIO PRIVADA LA SALUT ALTA

PASIVO. Nota 2019 2018

A) PATRIMONIO NETO 999.229,12 946.848,91

A-1) Fondos propios. 10 595.734,34 587.172,15

I. Fondos dotacionales o fondos sociales. 525.000,00 525.000,00

1. Fondos dotacionales o fondos sociales 525.000,00 525.000,00

IIl. Excedentes de ejercicios anteriores. 62.172,15 87.379,78

1. Remanente. 62.172,15 87.379,78

V. Excedente del ejercicio (positivo 0 negativo) 3 8.562,19 -25.207,63

A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos y otros ajustes. 11 403.494,78 359.676,76

2. Donaciones y legados de capital 5.899,98 7.299,96

3. Otras subvenciones, donaciones y legados. 397.594,80 352.376,80

C) PASIVO CORRIENTE 21.296,71 22.857,36

II. Deudas a corto plazo. 2.526,82 0,00

3. Otras deudas a corto plazo. 2.526,82 0,00

IV. Acreedores por actividades y otras cuentas a pagar 18.769,89 22.857,36

1. Proveedores. 8 0,00 1.470,99

2. Acreedores varios. 8 0,00 1.291,41

4. Pasivos por impuesto corriente y otras deudas con las Administraciones 12 18.769,89 20.094,96
Publicas

TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B +C) 1.020.525,83 969.706,27

En Badalona, a 10 de Marzo de 2020.




Listado de Estados Contables de

FUNDACIO PRIVADA LA SALUT ALTA

Cuenta de Pérdidas y Ganancias.

-

. Ingresos por las actividades.
a) Ventas y prestaciones de servicios.
b) Ingresos recibidos con caracter periddico.
¢) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones
d) Subvenciones oficiales a las actividades.
e) Donaciones y otros ingresos para actividades.
5. Aprovisionamientos
a) Consumos y deterioro de existencias.
7. Gastos de personal.
8. Otros gastos de explotacion.
a) Servicios exteriores.
a2) Arrendamientos y canones.
a3) Reparaciones y conservacion.
a4d) Servicios profesionales independientes.
a5) Transportes.
a6) Primas de seguros.
a7) Servicios bancarios.
a8) Publicidad, propaganda y relaciones publicas.
a9) Suministros.
a10) Otros Servicios.
b) Tributos
9. Amortizacion del inmovilizado.
10. Subvenciones, donaciones y legados traspasados al resultado.
12. Deterioro y resultado por alineaciones de inmovilizado.
b) Resultados por enajenaciones y otros.

1) RESULTADO DE EXPLOTACION (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12

+ 13)
14. Ingresos financieros
18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros
a) Deterioros y pérdidas.
b) Resultados por enajenaciones y otros.

) RESULTADO FINANCIERO (14 + 15+ 16 + 17 + 18)
Ill) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (I +11)

V) RESULTADO DE L EJERCICIO (Il + 19)

D. Francesc Gil y Argemi
Presidente FRANCESC
D'ASSIS GIL ==
ARGEMI

Dfia. Olga Vallsells Goula

Secretaria VALSELLS  Fimado

GOULA  V&ssoma
OLGA-  Qlsn-mraw
52149722 1833 35 -0200
D.Jon Barcena i Arteagabeitia
Tesorero BARCENA Frirmado
digitalmente
ARTEAGA por BARCENA
BEITIA ARTEAGABEITIA
JUAN
JUAN - 160380647
16038064 107
A 3703

Nota

Ejercicio 2019
555.350,39
152.379,50

7.312,00
140.000,00
127.307,26
128.351,63
-13.054,92
-13.054,92

-450.835,97
-93.844,10
-93.243,75
-1.115,99
-10.249,06
-36.746,34
-5.427,57
-4.496,27
-1.451,31
-3.386,68
-7.650,00
-22.720,53
-600,35
-22.650,85
1.399,98
-649,21
-649,21

-24.284,68
32.846,87
0.00

0,00

0,00
32.846,87
8.562,19

8.562,19

En Badalona, a 10 de Marzo de 2020.

Ejercicio 2018
574.435,28
161.577,81

7.684,00
125.000,00
114.534,93
165.638,54
-12.487,88
-12.487,88

-467.715,80
-68.633,52
-68.128,33
-746,54
-11.191,78
-22.723,79
-2.071,40
-3.827,43
-1.112,02
-1.962,68
-8.464,78
-16.027,91
-505,19
-39.031,10
4.612,87
0,00

0,00

-8.820,15
255,25
-16.642,73
-15.575,71
-1.067,02
-16.387,48
-25.207,63

-25.207,63



FUNDACIO PRIVADA LA SALUT ALTA

MEMORIA. EJERCICIO 2019.

NOTA NUM. 1

INFORMACION GENERAL

A.CONSTITUCION GENERAL

La Entidad Fundacién Privada La Salud Alta fue constituida el 19 de abril de 2004
con una dotacién inicial de 25.000,00 euros y fue inscrita en el Registro de
Fundaciones Privadas del Departamento de Justicia de la Generalitat de Catalufia
aguel mismo afio.

B.LEGISLACION APLICABLE

Se regird por el Decreto 259/2008, de 23 de diciembre, por el cual se aprueba el
Plan de contabilidad de las fundaciones y las asociaciones sujetas a la legislacion de
la Generalitat de Catalufia. Ley 4/2008, de 24 de abril, del libro tercero del Cédigo civil
de Cataluia, relativo a las personas juridicas ha establecido el nuevo régimen
juridico de las fundaciones y las asociaciones que ejercen sus funciones
mayoritariamente en Catalufia y que deroga los articulos 1 en 50 y el 53, las
disposiciones adicionales, las disposiciones transitorias y la disposicion final primera de
la Ley 5/2001. Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades
sin afdn de lucro y de los incentivos fiscales al mecenazgo. Real decreto
1270/2003, de 10 de octubre, por el que se aprueba el reglamento por la
aplicacion del régimen fiscal de las entidades sin afan de lucro y de los incentivos
fiscales al mecenazgo, y por otras disposiciones legales que le sean aplicables.

C.ACTIVIDAD, DURACION Y AMBITO De APLICACION

La Entidad es una Fundacion privada sin afan de lucro, que tendra por finalidad la
atencion a nifios, jévenes y adultos que se encuentran en situacion de especial
necesidad, la prevencién particular de las causas de exclusion social y la disminucién
de sus efectos mediante:

-La organizaciéon de actividades especialmente destinadas a la promocién educativa,
y sociocultural de la poblacién.

-La organizacion y/o participacion en actividades relacionadas con la educacion, el
civismo, la cultura, el tiempo de ocio, la salud, el deporte, el medio ambiente, la paz, y
todo aquello que sea de interés social y de utilidad publica.

-La promocion de la cohesidon social y el fomento de relaciones positivas de
convivencia entre los vecinos y vecinas y las diferentes culturas y religiones presentes
en el entorno. '

Ly

-La participacién en las diferentes redes sociales del barrio, fomentando |d relqr@nﬁ- y 2.7\

coordinaciéon y cooperacion con otras entidades, servicios e instituciones Lbntaw‘i';;\
tanto en el propio barrio como en la ciudad de Badalona y en Cataluia. |



FUNDACIO PRIVADA LA SALUT ALTA

MEMORIA. EJERCICIO 2019.

-Respecto a la poblacién infantii y juvenil lo hard mediante la intervencion
directa/indirecta en sus diferentes ambitos de relaciéon; en un marco que facilite el
desarrollo integral de su persona y la superaciéon de las dificultades y carencias, con el
fin de lograr su integracién social.

-Respecto a la mujer promovera espacio de acogida, acompafiamiento y formacion en
diferentes ambitos.

-Respecto a la poblacién recién llegada favorecera la acogida y el aprendizaje de las
lenguas catalana y castellana como elemento integrador.

-También entra en la finalidad de la Fundaciéon desarrollar otros proyectos dirigidos a
potenciar la cohesion social en relacién a otros colectivos, como por ejemplo: mujeres,
inmigracion y tercera edad, a titulo orientativo, no limitativo”. (Articulo 3)

“Son beneficiarios de la Fundacion la poblacion infantil, juvenil, y adulta que sufra
dificultades de integracion social”. (Articulo 5)

La Fundacion ejerce sus funciones con atencidn particular en Catalufia.

La Fundacién se extinguira si el Patronato considera que es imposible llevar a cabo su
finalidad fundacional con las caracteristicas sefialadas en los Estatutos y siempre con
la aprobacién del Protectorado.

Las principales actividades de la Fundacién durante el presente ejercicio se detalian
a continuacién.

La fundacion desarrolla su tarea educativa desde 2004 atendiendo fundamentalmente
a dos colectivos del barrio La Salud de Badalona y otros barrios cercanos: por una
parte, nifios y adolescentes con sus familias y, por la otra, mujeres de origen extranjero.

En el caso de los menores la mayoria presentan graves carencias sociales y
educativas que hacen necesaria una intervencion complementaria fuera del horario
escolar. Estos menores llegan a la fundacién derivados fundamentalmente por los
servicios sociales y los centros educativos, con los cuales desarrollamos un intenso
trabajo de coordinacion en red y seguimiento individual.

PROYECTO CENTRO ABIERTO

El CO es un espacio que desarrolla una tarea socioeducativa fuera del horario
escolar para favorecer el desarrollo integral de los nifios. Se caracteriza por ser un
proyecto integrador y socializador, con caracter preventivo, arraigado en el territorio y
por trabajar en el entorno habitual del nifio. Ademas, en el CO se quiere ofrecer un
en torno a seguridad y afecto donde el nifio y su familia se sientan acogldas,
estimados y protegidos. W O




FUNDACIO PRIVADA LA SALUT ALTA

MEMORIA. EJERCICIO 2019.

Las actividades desarrolladas este 2019 han sido:

- Espacio de aprendizaje.
- Educacién emocional.

- Educacién en el Ocio.

- Actividades de verano.

El proyecto ha acogido 30 nifios de 6-12 afios, de 11 nacionalidades diferentes, de
lunes a viernes de 16.45 a 19.45 h, siguiendo el calendario escolar. El proyecto lo han
llevado a cabo tres educadores referentes, un educador de apoyo, un responsable
de proyectos, 1 referente de familias, un psicélogo, 17 voluntarios, 6 voluntarios
internos y 10 alumnos en practicas.

PROYECTO APRENIJOC

El proyecto consiste en ofrecer un espacio de atencion grupal, de lunes a viernes de
17:00h a 19:30 h, con un objetivo doble: mejorar el aprendizaje de los menores y
favorecer su inclusién social.

Las actividades desarrolladas han sido:

- Espacio de aprendizaje
- Educacion emocional.
- Educacion en el ocio.
- Actividades de verano.

A lo largo del curso han pasado por el proyecto un total de 70 menores con edades
comprendidas entre los 6 y los 12 afios, de 12 nacionalidades diferentes

El proyecto ha sido llevado a cabo por 3 educadores referentes, 1 responsable de
proyectos, 1 referente de familias, 1 psicélogo, 2 voluntarios/as, 3 voluntarios internos,
20 voluntarios de Aprendizaje y servicio y 1 alumno en practicas

PROYECTO A100

Este ha sido el tercer curso del proyecto A100.

El proyecto consiste en ofrecer un espacio de atencion grupal, de tres horas por las
tardes de lunes a viernes, de 16:30 h a 19:30h con un objetivo doble: mejorar el

aprendizaje de los jovenes y favorecer su inclusién social y su desarrollo personal
desde una perspectiva integral.

A lo largo del curso han pasado por el proyecto un total de 34 adolescentes con edadesj

comprendidas entre los 12 y 16 afios, de 6 nacionalidades diferentes. Este datg: mciuye
todos los participantes a lo largo del curso, también del casal y acampada. /&




FUNDACIO PRIVADA LA SALUT ALTA

MEMORIA. EJERCICIO 2019.

Las actividades desarrolladas han sido:

- Espacio de aprendizaje
- Educacion Emocional.
- Educacién en el Ocio.
- Actividades de verano.

El equipo ha estado formado por 3 educadores referentes, 1 educador de apoyo, 1
responsable de proyectos, 1 referente de familias, 1 psicélogo, 7 voluntarios y 5
alumnos en practicas.

PROYECTO FAR (Formacion, Acomparfiamiento y Relacién) | ESPAI EL NIU

FAR expresa en una palabra las tres areas en las que se divide el proyecto, pero
también los valores que nos mueven: la promocién de las personas, en este caso las
mujeres, la proximidad y actitud acogedora en la manera de hacer y el favorecimiento
del intercambio entre diferentes personas, culturas, religiones y edades. Este afio se
han llevado a cabo:

Alfabetizaciéon

- Cursos de castellano (escrito y conversacion)
Curso de catalan.

- Formaciones monograficas

I

El proyecto ha atendido a 60 mujeres y 11 nifios y nifias menores de 3 anos, en horario
lunes y miércoles de 10:00h a 11:45h Han sido mujeres que desconocen la lengua
castellana y/o catalana, que vienen derivadas de Servicios Sociales, escuelas u
otras entidades, prioritariamente, y que presentan situaciones sociales de riesgo. Se da
prioridad a aquellas que tienen a su cargo nifios de menos de 3 afios no escolarizados
(segun disponibilidad de plaza en el servicio de guarda infantil).

El equipo ha sido formado por 3 educadores referentes y 12 voluntarios, 1 responsable
de proyectos y 1 referente de familias.

OTROS

Comunicacién

Existe la figura responsable de Comunicacién de la entidad, con tareas de marketing y
captacion de fondos.

A lo largo de 2019 se ha participado en las siguientes redes de infancia: CIB, FEDAIA(

Comissid de Centres Oberts de FEDAIA, Subcomissio de Centres Oberts Bacc_gl'{anS"' ToRg

Nord, Grup de Treball model SIS (Diputacié de Barcelona), Presidéncia proces glestoralif
FEDAIA), CARITAS BARCELONA (Area d'infancia i familia), EDUCO ONG (Polifica.
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EAIA Badalona y en las siguientes redes de barrio y ciudad (PEE, PDC, TIAB, Grupos
de Trabajo Multidisciplinar de las escuelas de barrio, reuniones centres oberts Badalona
con Ayuntamiento y Caixa Proinfancia), también con la Compariia de Jesus, ECAS en
el ambito de accién social y Sector Social SJ de Catalunya en el ambito de
voluntariado.

Los objetivos principales son difundir la actividad y metodologia empleada en los
diferentes proyectos de la entidad, sensibilizar a la sociedad sobre el contexto de riesgo
de exclusién social que viven muchos menores y familias de la Salut, y como objetivos
secundarios el fidelizar a los seguidores comprometidos con la entidad, ampliar la red
social y de colaboraciones de la entidad y ser una entidad referente en el barrio y
Badalona, en el ambito socioeducativo de la infancia que vive en riesgo de exclusion
social.

Voluntariado

El voluntariado en la Fundacié Salut Alta es un elemento vivo y que esta en constante
cambio. A pesar de la dificultad de fidelizacién mas alla de uno o dos cursos, a grandes
rasgos se mantienen los nimeros de voluntariado en los diferentes proyectos. Eso hace
que se tenga mucha rotacién de personas, desgaste en las acogidas por parte de los
proyectos, pero a la vez, cada incorporacién que se suma es un nuevo contacto que
ofrece nueves oportunidades. A nivel de participacion se mantenido o incrementado la
asistencia a reuniones y encuentros, momentos donde se aprovecha para consolidar el
compromiso adquirido con la entidad.

En cuanto a la organizacion y gestion, se ha puesto esfuerzos para que el equipo
integre las figuras (referente de voluntariado), documentario (Ficha de Voluntariado
puntual) y mantener el circuito de traspaso de informacién (Responsable Proyectos,
ECP) creadas en el curso anterior. A la vez se estd en constante observaciéon para
detectar puntos de mejora que faciliten la gestiéon e incorporacion del voluntariado.

NOTA NUM. 2

BASES DE PRESENTACION DE LAS CUENTAS ANUALES

A) IMAGEN FIEL

Las Cuentas Anuales estan formados por el Balance de Situacidn, la Cuenta de
Pérdidas y Ganancias, el Estado de Cambios en el Patrimonio Neto y la presente
Memoria, formando el conjunto de todas ellas una unidad.

Las Cuentas Anuales han sido preparadas a partir de los registros contab{e’s"\_E!Ie'*fé:_\ s, 4

Entidad a 31 de diciembre de 2019, siguiendo los criterios establecidos en/el Decrat
259/2008, de 23 de diciembre, por el cual se aprueba el Plan de contabiliddt! dg 2t
fundaciones y las asociaciones sujetas a la legislacion de la Generalitat g& Catalgs

.

El objeto es mostrar la imagen fiel del patrimenio. de la situacion financier"‘;i.,\gf,-je‘.!rpr.
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resultados de la Entidad.

B) ASPECTOS CRITICOS DE LA VALORACION Y ESTIMACION DE LA
INCERTIDUMBRE

No hay supuestos clave sobre el futuro, asi como otros datos relevantes sobre la
estimacién de la incertidumbre a fecha de cierre del ejercicio que comporte un riesgo
importante que pueda suponer cambios significativos en el valor de los activos y de los
pasivos en el ejercicio siguiente.

No hay cambios de estimaciones contables que sean significativos y que afecten al
ejercicio actual o que se espere que puedan afectar a los ejercicios futuros.

No se tiene constancia de la existencia de incertidumbres importantes, relativas a
hechos o condiciones que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de
que la Entidad siga funcionando normalmente. Las Cuentas Anuales se han elaborado
bajo el principio de empresa en funcionamiento.

C) PRINCIPIOS CONTABLES

En la confeccion del balance de situacion y la cuenta de pérdidas y ganancias se han
aplicado los principios contables generalmente aceptados contenidos en el Cédigo de
Comercio y en el Decreto 259/2008, de 23 de diciembre, por el cual se aprueba el
Plan de contabilidad de las fundaciones y asociaciones sujetas a la legislacion de la
Generalitat de Catalufia.

D) COMPARACION DE LA INFORMACION

El Presidente del Patronato presenta, a efectos comparativos, con cada una de las
partidas del balance y de la cuenta de pérdidas y ganancias, ademas de las cifras del
presente ejercicio, las correspondientes al ejercicio anterior.

E) AGRUPACION DE PARTIDAS

No se han segregado ni agrupado partidas en el Balance, en la Cuenta de Pérdidas y
Ganancias y en el Estado de Cambios en el Patrimonio Limpio en forma diferente a las
estructuras a que se refiere el plan de contabilidad aprobado por el Decreto 259/2008,
de 23 de diciembre.

F) ELEMENTOS RECOGIDOS EN VARIAS PARTIDAS

No existen elementos registrados simultdneamente en varias partidas del Balance..\" 1705~
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G) CAMBIOS EN CRITERIOS CONTABLES

No se han producido ajustes por cambios en criterios contables en el presente ejercicio.

H) CORRECCION DE ERRORES

Durante el ejercicio 2019 no se han producido correcciones de errores.
Durante el ejercicio 2018 no se han producido correcciones de errores.

NOTA NUM. 3
APLICACION DE RESULTADOS

El resultado del ejercicio cerrado a 31 de diciembre de 2019, es de un excedente
positivo de 8.562,19 euros.

El resultado del ejercicio cerrado a 31 de diciembre de 2018, es de un excedente
negativo de -25.207,63 euros.

La distribucién del resultado es el siguiente:

BASE DE REPARTO Euros Euros
31.12.19 31.12.18
Excedente del ejercicio 8.562,19 -25.207,63
TOTAL 8.562,19 -25.207.63
DISTRIBUCION Euros Euros
31.12.19 31.12.18
Remanente 8.562,19 0,00
Resultados negativos. 0,00 -25.207,63
TOTAL 8.562.19 -25.207.63

NOTA NUM. 4

NORMAS DE VALORACION TN

A) INMOVILIZADO MATERIAL (&3
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adquisicion. Con posterioridad a su reconocimiento inicial, los elementos del
Inmovilizado Material se valoran por su coste menos su amortizacién acumulada, y
en su caso, por el importe acumulado de las comecciones por deterioro de valor
reconocidas.

La amortizacion se efectia atendiendo la vida util estimada del inmovilizado,
siguiendo un sistema lineal y de acuerdo con los siguientes porcentajes:

%

Construcciones 3
Otras instalaciones y utillaje 10
Equipos procesos de informaciéon 25

Los gastos por reparacién y mantenimiento, que no suponen un incremento de la vida
util se registran como gasto del ejercicio. Los costes de ampliacioén, renovacién o mejora
que suponen un aumento de su capacidad, productividad o alargamiento de la vida
util de los bienes, se contabilizan como mas coste de los correspondientes bienes.

Los elementos del Inmovilizado Material se dan de baja en el momento de su
alienacién o cuando no se espere obtener beneficios o rendimientos econémicos
futuros.

B) ARRENDAMIENTOS

En el caso de arrendamientos financieros, como arrendatario, se registra un activo de
acuerdo con su naturaleza, segun se trate de un inmovilizado intangible o material, y
un pasivo financiero por el mismo importe, que es el menor entre el valor razonable
del activo arrendado y el valor actual al inicio del arrendamiento de los pagos minimos
acordados, entre los que se incluyen el pago por la opcién de compra y se
excluyen las cuotas de caracter contingente.

La carga financiera total se distribuye a lo largo del plazo del arrendamiento y se
imputa a la cuenta de perdidas y ganancias del ejercicio a medida en que se merita.

Se aplican los criterios de amortizacion, deterioro y baja que se les corresponda
segun su naturaleza.

En el caso de arrendamientos operativos se registran los ingresos y los gastos

derivados de los acuerdos del arrendamiento como ingreso y gasto del ejercicio en
el que se meritan en la cuenta de pérdidas y ganancias.

C) ACTIVOS Y PASIVOS FINANCIEROS

Los activos y pasivos financieros se reconocen en el balance cuando la Entidad se
convierte en una parte obligada del contrato o negocio juridico, conforme a‘ las
disposiciones del mismo. WHGULTOR
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A efectos de su valoracion se clasifican en categorias.

Categorias de activos financieros

1.Activos financieros a coste amortizado

Los activos financieros incluidos en esta categoria se valoran inicialmente por su
coste, que tienen que equivaler al valor razonable de la contraprestacion entregada
mas los costes de transaccién que les sean directamente atribuibles.

Los créditos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un afio y
gue no tengan un tipo de interés contractual, asi como los adelantos y créditos al
personal y las fianzas se valoran por su valor nominal cuando el efecto de no
actualizar los flujos de efectivo no sea significativo.

Posteriomente, los activos financieros incluidos en esta categoria se valoran por
su coste amortizado. Los intereses meritados se contabilizan en la cuenta de
pérdidas y ganancias, aplicando el método del tipo de interés efectivo.

Sin embargo, los créditos con vencimiento no superior a un afio que se han valorado
inicialmente por su valor nominal, se contindan valorando por este importe, salvo
que se hayan deteriorado.

Las correcciones valorativas por deterioro y su reversién, se reconocen como un
gasto o un ingreso, respectivamente, en la cuenta de pérdidas y ganancias.

2.Activos financieros a coste

Los activos financieros incluidos en esta categoria se valoran inicialmente por su
coste, que tiene que equivaler al valor razonable de la contraprestacion entregada
mas los costes de transaccion que les sea directamente atribuibles.

Posteriormente, los activos financieros incluidos en esta categoria se valoran por su
coste.
Las correcciones valorativas por deterioro y su reversion, se reconocen como un

gasto o un ingreso, respectivamente, en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Categorias de pasivgs financieros

1. Pasivos financieros a coste amortizado

Los pasivos financieros incluidos en esta categoria se valoran inicialmente . pors s.u
valor coste, que tiene que equivaler al valor razonable de la contrapfestacion..
recibida ajustada por los costes de transaccion que les sea directamente —H”L} BiE S, &
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Los débitos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un afio y
que no tengan un tipo de interés contractual, asi como las fianzas, se valoran por su
valor nominal cuando el efecto de no actualizar el flujos de efectivo no sea significativo.

Posteriomente, los pasivos financieros incluidos en esta categoria se valoran por
su coste amortizado. Los intereses meritados se contabilizan en la cuenta de
pérdidas y ganancias, aplicando el método del tipo de interés efectivo.

Sin embargo, los débitos con vencimiento no superior a un afio que se ha valorado
inicialmente por su valor nominal, se contintian valorando por el importe mencionado.

D) SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

Se contabilizan inicialmente como ingresos directamente imputables al patrimonio
limpio y se reconocen en la cuenta de resultados como ingresos de forma
correlacionada con los gastos derivados de la subvencién, donacién o legado.

E) INGRESOS Y GASTOS

Los ingresos y gastos se registran contablemente segun el periodo en que se
meritan, con independencia de la fecha de su cobro o pago.

F) IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS

La Fundacién solicité acogerse al régimen fiscal que se establece en la Ley 49/2002
de 23 de diciembre de régimen fiscal de las Entidades sin afan de lucro y de los
incentivos fiscales al Mecenazgo, disfrutando de la exencion del Impuesto sobre
Beneficios por los resultados obtenidos durante el ejercicio derivados de las actividades
que constituyen su objeto social, asi como por los incrementos patrimoniales derivados
tanto de adquisiciones como de transacciones a titulo lucrativo, siempre y cuando
unos y otros se obtengan en cumplimiento de su objeto o finalidad especifica.

NOTA NUM 5

INMOVILIZACIONES MATERIALES

Los movimientos de estas cuentas durante el ejercicio 2019 y 2018 han sido los
siguientes:
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COST:
COSTE: 01.01.19 Altas Bajas 31.12.19
Terrenos 56.620,27 0,00 0,00 56.620,27
Contrucciones 294.566,12 0,00 0,00 294.566,12
Otras instalaciones y Utillaje 285.367,20 0,00 0,00 285.367,20
Eq.proc.informacién 6.629,59 0,00 0,00 6.629,59
TOTALCOST  643.183,18 0,00 0,00 643.183,18
AMORTIZACION ACUMULADA:
01.01.19 Altas Bajas 31.12.19
Contrucciones (88.369,80)  (8.836,98) 0,00 (97.206,78)
Otras Instalaciones y Utillaje (212.795,60) (13.269,38) 0,00 (226.064,98)
Eq.proc.informacién (6.085,10) {(544,49) 0,00 (6.629,59)
TOTAL AM.ACUM. (307.250,50) (22.650,85) 0,00 (329.901,35)
VALOR NETO CONTABLE 335.932,68 (22.650,85) 0,00 313.281,83
COST:
COSTE: 01.01.18 Altas Bajas 31.12.18
Terrenos 56.620,27 0,00 0,00 56.620,27
Contrucciones 294.566,12 0,00 0,00 294.566,12
Ofras instalaciones y Utillaje 285.367,20 0,00 0,00 285.367,20
Eq.proc.informacién 6.629,59 0,00 0,00 6.629,59
TOTALCOST  643.183,18 0,00 0,00 643.183,18
AMORTIZACION ACUMULADA:
01.01.18 Altes Baixes 31.12.18
Contrucciones (79.532,82) (8.836,98) 0,00 (88.369,80)
Otras Instalaciones y Utillaje (184.258,88) (28.536,72) 0,00 (212.795,60)
Eq.proc.informacién (4.42770)  (1.657,40) 0,00 (6.085,10)
TOTAL AM.ACUM. (268.219,40) (39.031,10) 0,00  (307.250,50)
VALOR NETO CONTABLE 374.963,78 (39.031,10) 0,00 335.932,68
NOTA NUM. 6

ARRENDAMIENTOS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR

Arrendamientos operativos

Las cuotas reconocidas como gasto del ejercicio cerrado a 31 de diciembre de 2019 y
2018 por los arrendamientos operativos son de 1.115,99 euros y 746,54 euros
respectivamente, y corresponden a alquileres puntuales para desarrollar algunas de sus.

actividades, como es el alquiler de la impresora.
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La fundacion tiene dos contractes de cesién de uso :

Fecha Contrato Local

31/01/2009
01/09/2009

Cl Autonomia 21 (semisétanoi)
Cl Pau Pifarrer 117 Local Pta Baixa

Duracion

12 anys
10 anys

El contrato de cesién de uso del local sito en Cl Pau Pifarrer 117 local plata baja, ha
sido prorrogado automaticamente por 10 afios mas, tal y como indica el pacto Sexto del
contrato de fecha primeros de septiembre de 2009.

NOTA NUM 7

ACTIVOS FINANCIEROS

Las clases y categorias de los activos financieros son los siguientes:

Classe Instrument financer a llarg termini
Categoria Instrumenots de patrimonio Créditos, derivados y otros Total

31.12.19 31.12.18 31.12.19 31.12.18 31.12.19 31.12.18
Activos financieros a coste 277.015,20 294.177,02 0,00 0,00 277.015,20 294.177,02
Inv.fin.instr.patrimonio 277.015,20 294.177,02 0,00 0,00 277.015,20 294.177,02
TOTAL 277.015,20 294.177,02 0,00 0,00 277.015,20 294.177,02
Clase Instrument financer a curt termini
Categoria Valors repr. De deute Credits, derivats i altres Total

31.12.19 31.12.18 31.12.19 31.12.18 31.12.19 31.12.18
Activos financeros a coste amortitzado 0,00 0,00 309.412,38 236.825,73 309.412,38 236.825,73
Patrocinadoresy i otros deudores de la actividad 0,00 0,00 12.717,56 39.131,03 12,717,56 39.131,03
Inv. Financieras a corto plazo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Efectivo y otros activos liqud.equiv. 0,00 0,00 296.694,82 197.694,70 296.694,82 197.694,70
TOTAL 0,00 0,00 309.412,38 236.825,73 309.412,38| 236.825,73
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Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio

El movimiento de estos activos financieros a 31 de diciembre de 2019 ha sido el
siguiente:

01.01.19 Adquisiciones Bajas 31.12.19

Inv. Financieras 294.177,02  271.801,75 288.963,57 277.015,20

TOTAL 294.177,02  271.801,75 288.963,57 277.015,20

La Fundacion tiene contabilizadas las inversiones financieras por el coste de
adquisicion por importe de 280.834,06 Euros, no obstante ha disminuido de la misma
cuenta de inversion en concepto de deterioro por pérdida de valor de -3.818,86 Euros,

por el principio de Prudencia.

Su saldo a 31 de diciembre de 2019 estd compuesto por los siguientes fondos de
inversion:
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Descripcién
I.S.1.N Subcustodi

Renta Fija
Fi e lIC de Renta Fija

Fondo de Inversion
ALGEBRIS FINANCIAL CREDIT R. EUR
IE00B8J38129

EDR BOND ALLOCATION_CR ACC EUR
LU1781816704

PIMCO GIS INCOME FUND_INST DIS
TOTAL RENTA FIJA

Renta Variable

Fi e lIC de Renta Variable

FUNDSMITH EQUITY FEEDER_TA CC EUR
LU0690375182

MFS MERIDIAN EUROPEAN VALUE_W1
ACC LU0944408821

ROBECO EMERGING CONSERVATIV EQ
FACC - LU0940007007

ROBECO GL CONSUMER TRENDS EQ_FH
ACC EUR - LU1840769696

UBS CHINA OPPORTUNITY (USD)-Q ACC
TOTAL RENTA VARIABLE

ETFs
ISHARES CORE S&P 500 UCITS ETF_ACC

Subtotal

SICAVs
FLIMS INVEST, SICAV, S.A.

Subtotal

uUBS uBS
Coste Adquisicién ~ Valor Mercado P/G latente
Precio Medio Precio Mercado
29.335,93 33.129,59 3.793,66
131,45 148,45
21.999,90 22.046,34 46,44
99,48 99,69
20.000,00 19.776,74 -223,26
10,75 10,63
71.335,83 74.952,67 3.616,84
19.999,83 20.537,95 538,12
41,113 42,219
39.999,99 51.136,94 11.136,95
15,48 19,79
19.999,90 20.600,27 600,37
144,91 149,26
22.658,69 28.981,87 6.323,18
91,27 116,74
19.999,93 21.611,28 1.611,35
126,85 137,07
122.658,34 142.868,31 20.209,97
46.085,00 48.438,78 2.353,73
271,09 284,93
46.085,00 48.438,78 2.353,73
38.844,99 39.212,83 367,84
11,75 11,86
38.844,99 39.212,83 367,84
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Su saldo a 31 de diciembre de 2018 estd compuesto por los siguientes fondos de

inversion :
Descripcién
I.S.1.N Subcustodi
Renta Fija

Etf:fons cotitzats en mercats org.

Fondo de Inversion
ALGEBRIS FINANCIAL CREDIT R. EUR
IE00B8J38129 CS ZURICH FONS

TEMPLETON GLOBAL BOND A EUR
LU0152980495 - CS ZURICH FONDOS

TOTAL RENTA FIJA

Renta Variable

Fondo de'nversion

FIDELITY AMERICA A-ACC EUR
LU0251127410 - CS ZURICH FONDQS

JANUS HENDERS PAN EUR EQ FD A2 EUR
LU0135821268 - CS ZURICH FONDOS

MG INVESTMENT RECOVERY A EUR
GB0032139684 CS ZURCICH FONDQOS

MIRAE ASIA SECTOR LEADER EQ A EUR
LU0336299580 CS ZURICH FONDOS

TOTAL RENTA VARIABLE

Otros
Fondos Mixtos

NORDEA 1 STABLE RETURN FUND BP EUR
LU022784020 CS ZURICH FONDOS

RUFFER TOTAL RETURN INTERNAT O EUR
LU0638558717 CS ZURCIH FONDOS

SICAVS
FLIMS INVEST SICAV EUR
ES0137432003

TOTAL OTROS

135.824,91

Credit Suisse uBsS
Coste Adquisicion  Valor Mercado P/G latente
Precio Medio Precio Mercado
Cost. Adgu. En div. Val.mer en divisa
20.006,38 18.709,90 -1.296,48
137,03 128,15
30.471,59 41.604,34 11.132,75
19,01 25,95
50.477,97 60.314,24 9.836,27
34.872,60 32.239,20 -2.633,40
26,200 EUR 2424
21.845,83 26.366,08 4.520,25
20,2085 EUR 24,39
28.052,38 26.855,59 -1.196,79
23,5734 EUR 22,5677
41.895,51 37.832,92 -4.062,59
9,9000 EUR 8,94
126.666,32 144.127,30 -3.372,53
55.500,00 52.416,66 -3.083,34
16,7400 EUR 15,81
39,999,96 36.779,23 -3.220,73
131,1500 EUR 120,59
40.094,61 37.572,23 -2.522,38
12,1315 EUR 11,3683
135.594,57

8826145
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Patrocinadores y otros deudores de la actividad.

El detalle de este epigrafe a 31 de diciembre de 2019 y 2018 es el siguiente:

31.12.19 31.12.18
Caixa Proinfancia 10.547,56 11.961,03
Fundacié Roca i Pi 0,00 25.000,00
Fundacié La Caixa 2.170,00 2.170,00
TOTAL 12.717,56 39.131,03

Efectivo y otros activos liquidos equivalentes

El saldo de este epigrafe a 31 de diciembre de 2019 y 2018 es el siguiente:

31.12.19 31.12.18
Caixa, euros 85,01 189,17
Bancs, comptes corrents 296.609,81 197.505,57
TOTAL 296.694,82 197.694,74

Todos los saldos son de libre disposicion.

NOTA NUM. 8

PASIVOS FINANCIEROS

Las clases y categorias de los pasivos financieros al 31 de diciembre de 2019 y 2018

son las siguientes:

Clase Instrumentos financieros a corto plazo
Categoria Derivados, otros
31/12/2019 31/12/2018
Pasivos financieros a coste amortizado 21.296,71 22.857,36
e LT
Otras deudas a corto plazo 18.769.89 /20.094.967 4
Proveedores 0,00 S AT,
| Acreedores varios, partidas pdtes. 2.526,82] [[9 5 100040
RS
- ik
% N
N"Ri?;é}gs;;g() /
Pa.u*'i.r:"’ﬁ \\%’*‘&:
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Otras deudas a corto plazo lo comprenden las Administraciones Publicas en concepto
de Seguridad Social i de retenciones. Ver NOTA 12 Situacion Fiscal.

NOTA NUM 9

PERIODIFICACIONES A CORTO PLAZO

La Entidad no tiene importes periodificados.
NOTA NUM 10
FONDOS PROPIOS

El desglose de este epigrafe a 31 de diciembre de 2019 y su movimiento durante el
ejercicio es lo siguiente:

01.01.19 Otros Traspasos 31.12.19
Fondo Dotacional 525.000,00 0,00 0,00 525.000,00
Remanente 87.379,78 0,00 (25.207,63) 62.172,15
Excedente del Ejercicio  (25.207,63) 8.562,19 25.207,63 8.562,19
TOTAL 587.172,15 8.562,19 0,00 595.734,34

El desglose de este epigrafe a 31 de diciembre de 2018 y su movimiento durante el
ejercicio es lo siguiente:

01.01.18 Otros Traspasos 31.12.18
Fondo Dotacionai 525.000,00 0,00 0,00 525.000,00
Remanente 92.893,76 0,00 (5.513,98) 87.379,78
Excedente del Ejercicio  (5.513,98) (25.207,63) 551398 (25.207.63)
TOTAL 612.379,78 (25.207,63) 0,00 587.172,15
NOTA NUM 11
SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS IS

El movimiento de este epigrafe durante el gjercicio 2019 ha sido el siguiente: -.|I’_.__
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Traspaso
01.01.19 Otros a resultado 31.12.19
Subv.de capital 0,00 0,00 0,00 0,00
Donac.y legados de cap. 7.299,96 0,00 1.399,98 5.899,98

Altres subv.,donac.y legados 352.376,80  85.913,00 40.695,00 397.594,80
Total 359.676,76  85.913,00 42.094,98 403.494,78

De este epigrafe, los importes destinados a la compra de inmovilizado son los siguientes:

Importe Saldo Traspaso Saldo
concedido 01.01.19 Otros aresultado 31.12.19

13.999,78  7.299,96 0.00 1.399,98  5.899,98
Donaciones 13.999,78  7.299,96 0,00 1.399,98  5.899,98

Estos ingresos se imputan a resultado del ejercicio en funcién de la amortizacion del
inmovilizado al cual se ha destinado.

El resto, 397.594,80 euros, corresponde a donaciones concedidas para financiar gastos o
déficits de explotacion de ejercicios futuros que a fecha de cierre no se han realizado.

A 31 de diciembre de 2019, el epigrafe de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias
correspondiente a Subvenciones, donaciones i otros ingresos es de 255.658,89 euros.

Los ingresos de patrocinadores son de 140.000,00 Euros y las aportaciones
esporadicas son de 7.312,00 Euros.

El movimiento de este epigrafe durante el ejercicio 2018 ha sido el siguiente:

Traspaso
01.01.18 Otros a resultado 31.12.18
Subv.de capital 2.100,00 0,00 2.100,00 0,00
Donac.y legados de cap. 9.812,83 0,00 2.512,88 7.299,95

Altres subv.,donac.y legados 347.993,80 40.695,00 36.312,00 352.376,80

Total 359.906,63  40.69500 40.924,88 359.676,75
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Importe Saldo Traspaso Saldo
concedido 01.01.18 Otros aresultado 31.12.18

21.000,00 2.100,00 0,00 2.100,00 0,00

Subvenciones 21.000,00 2.100,00 0,00 2.100,00 0,00
4.451,59 1.112,90 0,00 1.112,90 0,00

13.999,78 8.699,94 0.00 1.399,98 7.299,96

Donaciones 18.451,37 9.812,84 0,00 2.512,88 7.299,96

Estos ingresos se imputan a resultado del ejercicio en funcién de la amortizacion del
inmovilizado al cual se ha destinado.

El resto, 352.376,80 euros, corresponde a donaciones concedidas para financiar gastos
o déficits de explotacion de ejercicios futuros que a fecha de cierre no se han realizado.

A 31 de diciembre de 2018, el epigrafe de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias
correspondiente a Subvenciones, donaciones i otros ingresos es de 280.173,47 euros.

Los ingresos de patrocinadores son de 125.000,00 Euros y las aportaciones
esporadicas son de 7.684,00 Euros.

NOTA NUM 12

SITUACION FISCAL Y SALDOS CON LAS ADMINISTRACIONES PUBLICAS

La Fundacién esta acogida a la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de régimen fiscal de
entidades sin finalidades lucrativas y de los incentivos fiscales al mecenazgo.

Segun este régimen la Entidad disfruta de la exencién del Impuesto sobre Beneficios
por los resultados obtenidos durante el ejercicio derivados de las actividades que
constituyen su objeto social, asi como por los incrementos patrimoniales derivados
tanto de adquisiciones como de transacciones a titulo lucrativo, siempre y cuando
unos y otros se obtengan en cumplimiento de su objeto o finalidad especifica.

Segun las disposiciones legales vigentes, las liquidaciones de impuestos no pueden
considerarse definitivas hasta que no han sido inspeccionadas por las autoridades
fiscales o hasta que no ha transcurrido el plazo de prescripcién de cuatro afos.

La Entidad tiene pendientes de inspeccidén todos los impuestos a los cuales esta
sometida por la legislacion vigente por los afios abiertos a inspeccion.

En opinidn de la Direccidn de la Entidad no existen contingencias de importes
significativos que pudieran derivarse de la revision de los afios abiertos a posible
inspeccion. P
- : . /S ol

Los saldos deudores y acreedores con las Administraciones Publicas son los $:_gu__:enj;g_§h
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SALDOS DEUDORES:

31.12.19 31.12.18

HP Deudora per subvenciones concedidas

Ajuntament de Badalona 38.335,00 37.935,00
Generalitat de Catalunya 71.812,01 61.158,84
Diputacion de Barcelona 3.609,41 3.676,96

TOTAL 120.816,42  102.770,80

La partida de HACIENDA PUBLICA DEUDORA POR SUBVENCIONES corresponde a las
subvenciones concedidas a fecha de cierre por las Administraciones Publicas y que
todavia no han sido cobradas.

SALDOS ACREEDORES

31.12.19 31.12.18
Organismos de |la Seguridad Social 9.524,38 10.860,66
HP acredora por IRPF 9.245,51 9.234,30
TOTAL 18.769,89 20.094,96
NOTA NUM 13

GASTOS E INGRESOS

Aprovisionamientos

El detalle de esta partida a 31 de diciembre de 2019 y 2018 es el siguiente:

31.12.19 31.12.18

Material auxiliar 2.701,30 1.585,81
Alimentos 6.213,66 6.917,27
Material pedagdgico y didactico 1.330,18 1.639,58
Compra de material limpieza 735,30 507,91
Compra de material oficina 2.074,48 1.837,31
TOTAL 13.054,92 12.487.88
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Gastos de personal

El detalle de esta partida a 31 de diciembre de 2019 y 2018 es el siguiente:

31.12.19 31.12.18

Sueldos y salarios 341.493,45 353.792,60
Seg. Social Fundacién 109.342,52  113.923,20
TOTAL 450.835,97 467.715,80

Otros gastos de la actividad.

El saldo de esta partida a 31 de diciembre de 2019 asciende a 93.844,10 Euros y a 31
de diciembre de 2018 a 68.633,52 Euros.

Ventas y prestaciones de servicios

El detalle de esta partida a 31 de diciembre de 2019 y 2018 es el siguiente:

31.12.19 31.12.18
Prestacion de servicios 0,00 7.372,99
Aportacién de nifios 2.061,20 2.166,27
Caixa Proinfancia 150.318,30 152.038,55
TOTAL 152.379,50 161.577,81

Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones

El saldo de esta partida a 31 de diciembre de 2019 es de 140.000,00 euros, y a 31 de
diciembre de 2018 de 125.000,00 euros.

Subvenciones, donaciones y otros ingresos

Este epigrafe se detalla a la nota num. 11.
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NOTA NUM 14

APLICACION DE ELEMENTOS PATRIMONIALES Y DE INGRESOS A

FINALIDADES FUNDACIONALES

Los fondos dotacionales por 525.000,00 euros correspondientes a la aportacion en
el acta fundacional por Euros 25.000 y el posterior aumento de la misma en

500.000,00 euros se encuentra

corrientes  plenamente

solventes.

garantizado

por unos

no

La Entidad cumple con el establecido al articulo 33.1 de la Ley 5/2001, de 2 de
mayo, de Fundaciones Privadas de la Generalitat de Catalufia, de destinar como
minimo el 70% de sus ingresos a su actividad fundacional.

El calculo del porcentaje de ingresos destinado a finalidades fundacionales ha sido el

siguiente:

Ingr.brutos gastos netos. Diferencia

computables |computables (4)=(1)-(2)-
Ejercicio | (1) (2) Impostos (3) [(3)

l

2013 396.059,22 4.423,75 239,67 391.395,80
2014 423.870,97 916,46 483,33 422.471,18
2015 467.063,58 6.255,94 328,22 460.479,42
2016 516.547,21 408,95 409,84 515.728,42
2017 576.316,72 2.551,86 370,94 573.393,92
2018 579.303,40 16.642,73 505,19 562.155,48
2019 589.597,24 649,21 600,35 588.347,68

Importe destinado a finalidades prépias
Destino

Total ejercicio
Exercici | Import (5) | % (5)/ (4)
2013 | 378.009,50 96,58% 378.009,50
2014 1413.866,66 97,96% 413.866,66
2015 |453.965,28 98,59% 453.965,28
2016 | 504.815,57 97,88% 504.815,57
2017 | 540.247,74 94,22% 540.247,74
2018 |549.904,22 97.82% 549.904,22
2019 |557.734,99 94,80% 557.734,99
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NOTA NUM 15

OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

Durante el ejercicio 2019, la Sra. Olga Valsells, ha percibido la cantidad de 2.795,00
euros, en concepto de retribucion por el trabajo efectuado en la fundacion, por
sustituciéon de una trabajadora durante su periodo de maternidad. Siguiendo la norma a
vigor, se han cumplido los requisitos y solicitado la autorizacién pertinente.

Durante 2018 los miembros del Patronato de la Fundacion no han percibido ninguna
cantidad en concepto de retribuciones ni por compensacién de gastos.
NOTA NUM 16

OTRA INFORMACION

Remuneraciones personal alta direccion

Se considera como miembro de alta direccién a la Directora de la Fundacién, el
sueldo de la cual fue de Euros 35.606,22 para el ejercicio 2019, y de Euros 35.452,06
para el ejercicio 2018.

Honorarios de auditoria

Los honorarios de auditoria de los Estados Financieros de la Entidad, cerrados al 31
de diciembre de 2019 son de Euros 1.900,00 euros mas IVA y por el 31 de Diciembre
de 2018 de Euros 1.900,00 euros mas IVA, y corresponden en su totalidad a la auditoria
de cuentas anuales del ejercicio. También se ha realizado una auditoria de proyecto por
importe de 600 euros mas IVA

Organo de gobierno

La composicion del Patronato a 31 de diciembre de 2019, es la siguiente:

- Presidente: Francesc Gil i Argemi

- Ana Maria Selva Martin. Vicepresidenta. Representante de Caritas Diocesana
Barcelona.

- Carles Riera Montserrat . Vocal. Representante de Compaiiia de Jesus.

- Pau Vidal Sas. Vocal. Patron representante Fundacio Jesuites Educacio.

- Jon Barcena Arteagabeitia. Tesorero

- Bernat Mullerat Prat. Vocal

- Josep M Sentis Bonet. Vocal

- Francesc Moreno Bardn. Vocal R

- Albert Puyuelo Gémez. Vocal Representante de la Associacidé de QLum1cs r"’ '
Enginyers de I'Institut Quimic de Sarria. (RS

- Olga Valsells i Goula. Secretaria. '.*'
Oriol Navarro. Representant de Fundacio Jesuites Educacio =
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La composicion del Patronato a 31 de diciembre de 2018, es la siguiente:

Presidente: Francesc Gil i Argemi

Ana Maria Selva Martin. Vicepresidenta. Representante de Caritas Diocesana
Barcelona.

Carles Riera Montserrat . Vocal. Representante de Compaiiia de Jesus.

Rosa Maria Piqué Faus. Vocal

Jon Barcena Arteagabeitia. Tesorero

Bernat Mullerat Prat. Vocal

Josep M Sentis Bonet. Vocal

Francesc Moreno Barén. Vocal

Albert Puyuelo Gémez. Vocal.Representante de la Associacié de Quimics i
Enginyers de I'Institut Quimic de Sarria.

Olga Valsells i Goula. Secretaria.

Oriol Navarro. Representant de Fundacio Jeslites Educacio.

Medio ambiente

No existen activos, gastos, provisiones, contingencias ni ninguna obligacién de
naturaleza medioambiental.

Numero medio de trabajadores

El nimero medio de trabajadores distribuidos por categorias profesionales y por sexos
durante el ejercicio 2019 ha sido lo siguiente:

Categoria Hombres  Mujeres Total
Direccio 0 1 1
Llicenciats 0 1 1
Diplomats 2 8 10
Monitors 1 4 5
Administracio i serveis 3 3
TOTAL 3 17 20

El nimero medio de trabajadores distribuidos por categorias profesionales y por sexos
durante el ejercicio 2018 ha sido el siguiente:

Categoria Hombres  Mujeres Total
Direccion 0 1 1
Llicenciados 0 1 1
Diplomados 3 9 12
Monitores, administ y servicios 0 5 5
TOTAL 3 16 19 ’.
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Hechos posteriores al cierre del ejercicio

La Direccién de la Entidad no tiene conocimiento de la existencia de ningin hecho
significativo posterior al cierre del ejercicio 2019 que pudiera afectar a las
presentes cuentas anuales cercados a la mencionada fecha.

Principio de entidad en funcionamiento

La Direccién de la Entidad no tiene conocimiento de la existencia de ningin hecho
significativo posterior al cierre del ejercicio 2019 que pudiera afectar la aplicacién de
principio de Entidad en funcionamiento.

NOTA NUM. 17

INFORMACION SEGMENTADA

Dado el caracter de los ingresos de la Entidad y su finalidad fundacional, no es posible
distribuir los mismos por mercados geograficos, asi como segregar las categorias
de actividades a las cuales se destinan.

Las presentes Cuentas Anuales han sido formuladas en Badalona, el 10 de marzo de
2020.

Francesc Gil y Argemi
Presidente
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